
Škola příběhem – církevní základní škola  Klasifikační řád – příloha 

Školního řádu 

 

- 1 - 

 

1. Hodnocení žáků ve škole 

a) Formy a způsob hodnocení ve Škole příběhem vedou k tomu, aby byli žáci 

motivovaní a disponovaní pro celoživotní učení. Chceme žákům pomáhat, aby 

dokázali rozpoznat, čeho dosáhli vzhledem ke stanovenému cíli, uměli realisticky 

zhodnotit výsledky své práce k poměru k vlastním schopnostem a stanovovat si 

přiměřené výzvy, uměli se vyrovnat s neúspěchem a vytěžit z něj poučení do 

budoucna. 

b) Proto využíváme různé způsoby a techniky formativního hodnocení, sumativní 

hodnocení zpravidla jen v pololetí a na konci školního roku (vysvědčení). Pro 

hodnocení žáků všech ročníků používáme slovní hodnocení.  Pro potřeby 

přijímacího řízení na střední školy nebo v případě přestupu na jinou školu může 

učitel převést slovní hodnocení na konci ročníku do klasifikačních stupňů. 

V pololetí a na konci školního roku obdrží žáci vysvědčení, ve kterém jsou 

hodnoceni rovněž slovně. 

c) Předmětem hodnocení jsou cíle základního vzdělávání, klíčové kompetence, 

očekávané výstupy Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání 

a učivo stanovené v ŠVP pro jednotlivá období. Do hodnocení zahrnujeme také 

chování žáka ve škole a na školních akcích. Pravidla závazná pro celou školu 

jsou sepsána ve školním řádu, kde jsou uvedeny i sankce v případě jejich 

nedodržení, další pravidla pro chování a práci ve třídách si stanovují žáci spolu 

s učitelem v konkrétní třídě.  

d) Hodnotíme celý proces učení žáků (dosažené výstupy i individuální pokrok žáka 

– co se naučil, zvládl, v čem se zlepšil, v čem má rezervy) a doporučujeme, jak 

postupovat dále. Hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání a chování každého 

žáka je plně v kompetenci příslušného vyučujícího.   

 

2. Sebehodnocení a vzájemné hodnocení žáků 

e) Snažíme se, aby žáci nebyli pouhými příjemci, ale stávali se partnery v procesu 

hodnocení. Postupně je učíme sebehodnocení a vrstevnickému hodnocení.  

f) K sebehodnocení vedeme žáky od 1. třídy. Cílem sebehodnocení je přivést žáky 

k tomu, aby uměli rozpoznat, zda dosáhli stanoveného cíle; uvést, co jim k tomu 

pomohlo; reflektovat kvalitu vlastní práce, identifikovat své silné a slabé stránky; 

plánovat, co je ještě potřeba udělat, aby cíle dosáhli (stanovují si reálné cíle 

a postupy do budoucna). Tento přístup umožňuje pracovat s vnitřní motivací 

žáků a vést je k tomu, aby se už od začátku školní docházky učili přebírat za své 

vzdělávání vlastní zodpovědnost. 



Škola příběhem – církevní základní škola  Klasifikační řád – příloha 

Školního řádu 

 

- 2 - 

 

g) Ke vzájemnému hodnocení směřujeme postupně. Provést kvalitní hodnocení 

vnímáme jako jednu z důležitých dovedností pro život. Postupně si osvojujeme 

pravidla, mezi něž patří ohleduplnost, slušnost, uznání spolužáka a konstruktivní 

zpětná vazba. Žáci někdy lépe přijímají hodnocení od referenční vrstevnické 

skupiny spolužáků než od vyučujícího, navíc je to vždy hodnocení informačně 

bohaté (žák nezískává zpětnou vazbu jen od učitele či jednoho žáka, ale může 

získat zpětnou vazbu od všech žáků ve třídě). Vzájemné hodnocení realizujeme 

zpravidla v tzv. hodnotícím kruhu na konci druhého vyučovacího bloku.  

 

3. Hodnotící kritéria 

3.1. Etapové hodnocení 

Pro etapové hodnocení (během školního roku) stanovuje učitel kritéria ve vztahu 

očekávaným výstupům na konci daného období (časového nebo tematického celku) 

a ke klíčovým kompetencím rozvíjeným v daném předmětu. Co se týká hodnocených 

kritérií, snaží se učitelé o relativní podrobnost, tak aby dítě z hodnocení srozumitelně 

poznalo, kterou oblast / které učivo potřebuje dále trénovat. Hodnotící škála je 

čtyřstupňová, její základní formulace zní:  

1. zvládáš výborně  

2. zvládáš částečně  

3. zvládáš s dopomocí  

4. zatím nezvládáš. 

 

3.2. Hodnocení na vysvědčení 

je více variabilní; vztahuje se jednak k opět k cílům – očekávaným výstupům 

jednotlivých předmětů na konci daného období a jednak hodnotí celkové fungování 

dítěte ve škole: protože klademe důraz na všestranné a individualizované hodnocení, 

všímáme si různých aspektů. Učitel z uvedeného seznamu volí, ke kterým 

aspektům se u jednotlivých dětí vyjádří, případně je doplňuje o další individuální 

sdělení.  

K míře naplnění očekávaných výstupů ŠVP, naplnění digitálních kompetencí a 

některých kompetencí občanských se vyjadřují kritéria 



Škola příběhem – církevní základní škola  Klasifikační řád – příloha 

Školního řádu 

 

- 3 - 

 

• osvojení vědomostí, znalostí, učiva   

• porozumění látce 

• zvládnutí dovedností, um 

• kvalita odváděné práce 

• míra chybování 

Tato kritéria jsou dále specifikována na základě konkrétního učiva a vědomostních a 

dovednostních výstupů ŠVP. 

 

K míře osvojení kompetencí k učení a pracovních kompetencí se vyjadřují kritéria 

• aktivita, zájem, touha po poznávání 

• soustředění 

• snaha a píle 

• samostatnost, sebeřízení, cílevědomost 

• umění hospodařit s časem 

• kvalita odváděné práce   

• vedení studijních materiálů  

• příprava na vyučování 

 

K míře osvojení kompetencí sociálních, personálních, komunikativních a 

občanských se vyjadřují kritéria 

• schopnost spolupracovat ve skupině  

• dodržování pravidel 

• kvalita komunikace 

• péče o vztahy 

• schopnost sebevyjádření 

K míře osvojení kompetencí k řešení problémů se vyjadřují kritéria 

• schopnost řešit problémové situace 



Škola příběhem – církevní základní škola  Klasifikační řád – příloha 

Školního řádu 

 

- 4 - 

 

• schopnost kritického úsudku 

• tvořivost   

 

Ve všech zmiňovaných oblastech lze také hodnotit 

• vytrvalost 

• osobní pokrok 

 

Učitel se v hodnocení také může vyjádřit o míře žákova nadání či předpokladů pro 

danou hodnocenou oblast jeho školního výkonu nebo zmínit vnější okolnosti, 

které žákův výkon v hodnoceném období ovlivnily (a vztáhnout tak jeho výkon 

k vnějším nebo vnitřním předpokladům, které žák má). 

Kritéria, k nimž se vyjádří, vybírá učitel podle svého úsudku. Zohledňuje přitom, 

ve kterých oblastech dítě udělalo největší posun a který úspěch je zvláště dobré 

vyzdvihnout, aby dítě bylo povzbuzeno v dalším úsilí. Zároveň zváží, které oblasti činí 

žákovi takové obtíže, že se kvůli nim nemůže posunovat vpřed, a na tyto oblasti rovněž 

v hodnocení upozorní. Obecně platí, že čím starší děti jsou, tím častěji se je učitel 

svým hodnocením snaží upozornit na to, které oblasti by měly věnovat zvýšenou 

pozornost. 

Pro hodnocení jednotlivých kritérií učitelé používají šestistupňovou škálu Oba krajní 

stupně (jak pozitivní, tak negativní) představují mimořádnou úroveň – mimořádný 

výkon / mimořádné – totální selhávání; většina hodnocení se proto pohybuje mezi 

druhým a čtvrtým stupněm škály. (Také v průběžném kriteriálním hodnocení 

pracujeme se čtyřstupňovou škálou.)  

Učitelé při hodnocení vycházejí z následujícího slovníčku formulací. Formulace ale 

nejsou závazné, lze je různě obměňovat. Při psaní slovního hodnocení učitelé dbají 

o to, aby vysvědčení zůstávalo osobní zprávou učitele dítěti (na druhém stupni je 

vysvědčení složeno z více osobních zpráv od více učitelů, proto se často stává, že se 

některá sdělení mohou opakovat – pak by pro dítě mělo jít o signál, že popsané 

chování se u něj opakuje ve více předmětech a je dobré se na něj zaměřit).  

Učitelé dbají i na jazykovou správnost a dobrou stylistickou úroveň slovního 

hodnocení. 



Škola příběhem – církevní základní škola  Klasifikační řád – příloha 

Školního řádu 

 

- 5 - 

 

3.3. Slovníček hodnotících výroků pro hodnocení na 

vysvědčení 

Míra naplnění očekávaných výstupů ŠVP a osvojení digitálních 

kompetencí 

Vědomosti / znalosti:  

víš / znáš / dozvěděl ses / poznal jsi / naučil ses / pamatuješ / orientuješ se / rozlišíš  

1. 
víš / znáš velmi mnoho / máš velký přehled / znalosti / vědomosti / poznal jsi 

do hloubky / sám se zajímáš / samostatně rozvíjíš své znalosti 

2. víš / znáš / pamatuješ si hodně / skvěle / dobře / s jistotou  

3. 
dozvěděl ses / poznal jsi nové věci / naučil ses /pamatuješ si / občas 

potřebuješ zopakovat / upřesnit 

4. učil ses o / seznámil ses s 

5. mnoho nevíš z látky o 

6. nevíš / nezapamatoval sis nové poznatky / nic nového o 

 

Porozumění látce:  

rozumíš / chápeš / uvědomuješ si / je ti jasné 

1. 
poznatky analogicky uplatňuješ / sám konstruuješ nové poznatky / bez 

potíží dokážeš uplatnit své znalosti / plynně hovoříš o / diskutuješ o   

2. velmi dobře / bezpečně / úplně / výborně rozumíš /chápeš 

3. většinou / obvykle / zpravidla rozumíš / chápeš 

4. občas nerozumíš / někdy nechápeš / ne vždy dokážeš aplikovat 

5. většinou nerozumíš / často nechápeš 

6. zatím vůbec nerozumíš / nechápeš 



Škola příběhem – církevní základní škola  Klasifikační řád – příloha 

Školního řádu 

 

- 6 - 

 

 Zvládnutí dovedností / um:  

zvládáš / ovládáš / umíš / dokážeš / řešíš / daří se ti / jde ti / nedělá / nečiní ti obtíže /  

1. 
mistrovsky / skvěle / s jistotou / hbitě / bezpečně / s naprostou jistotou 

zvládáš / ovládáš / umíš… 

2. 
dobře / bez obtíží / bez problémů / snadno / samostatně / úspěšně zvládáš 

/ ovládáš / umíš… 

3. 
skoro vždy / bez větších obtíží / obvykle / většinou / téměř správně / téměř 

bez potíží /  

4. 

ne vždy se ti daří / potíže ti dělá / s obtížemi umíš / s dopomocí / s pomůckou 

téměř zvládneš / s podporou zvládneš / s podporou a motivací dokážeš / v 

pomalejším tempu zvládneš / více se zaměř na / dále pracuj na / opakovaně 

procvičuj / více si hlídej / více dbej / dále upevňuj 

5. 
většinou nezvládáš / neovládáš / neumíš / zatím méně dobře zvládáš / moc 

nezvládáš / neovládáš / neumíš / teprve se seznamuješ s / učíš se zvládnout 

6. zatím vůbec nezvládáš / neovládáš / neumíš   

 

Kvalita odváděné práce 

(individuální i společné)  

1. výtečně / znamenitě / skvěle / mimořádně     

2. moc dobře / dobře / poctivě / velmi pečlivě /   

3. 
v podstatě dobře / z velké části dobře / dostatečně pečlivě / docela dobře / 

celkem dobře 

4. 
občas ne moc dobře / někdy ne moc pečlivě / ne bez pomoci / jen 

s podporou / s výkyvy / střídavě 

5. 
obvykle ledabyle / odbytě / odbýváš / většinou ne moc dobře / spíš 

nekvalitně / nepečlivě / nedobře / jen se značnou pomocí /  

6. úplně špatně / nesprávně / velmi nepořádně / vůbec 



Škola příběhem – církevní základní škola  Klasifikační řád – příloha 

Školního řádu 

 

- 7 - 

 

Vedení studijních materiálů  

sešity udržuješ / zápisy si vedeš   

1. v dokonalém pořádku / vzorně / precizně 

2. v pořádku / pečlivě / velmi pěkně / dbáš o 

3. většinou v pořádku / celkem pečlivě /obvykle dbáš o 

4. neudržuješ úplně v pořádku / ne moc pečlivě / někdy se nestaráš o  

5. většinou v nepořádku / nepečlivě / nečitelně / většinou se nestaráš 

6. nemáš / nevedeš 

 

Chybovost 

1. perfektně / naprosto dokonale / zcela správně / bez chyb / bezchybně 

2. 
v podstatě bez chyb / téměř bez chyb / chybuješ výjimečně / ověřuješ si své 

postupy /  

3. 
s drobnými chybami / s občasnými chybami / s chybami z nepozornosti / 

občas chybuješ / při únavě chybuješ 

4. s chybami / při pozorné kontrole své chyby opravíš 

5. s častými chybami / často chybuješ / chyby po sobě nacházíš jen stěží 

6. děláš mnoho chyb / svoje chyby nepoznáš / chyby si neuvědomuješ 

 

 



Škola příběhem – církevní základní škola  Klasifikační řád – příloha 

Školního řádu 

 

- 8 - 

 

Míra osvojení kompetencí k učení a pracovních kompetencí 

Aktivita / zájem 

1. 

 

s velkým / obrovským / mimořádným / hlubokým zájmem / s velkým 

nasazením / se zájmem a velkou fantazií / s velkým nadšením / s velkou 

radostí / s velkou energií / aktivně a s nadšením     

2. 
vždy se zájmem / pravidelně se zájmem / zaujatě / aktivně / se vstřícným 

přístupem / všímáš si   

3. obvykle aktivně / celkem aktivně / docela zaujatě /  

4. 
ne vždy aktivně / jen s občasným zájmem / méně často a nesměle / 

aktivně / zaujatě / se zájmem jen když …  

5. 
bez zaujetí / pasivně / lhostejně / netěší tě / nemáš zájem / chuť / bez 

vlastní iniciativy 

6. s nechutí / s odporem   

  

Soustředění  

1. 
usilovně se soustředíš / umíš se dobře koncentrovat / dokážeš se do 

práce hluboce zabrat  

2. dokážeš se přimět k soustředění / umíš pozorně naslouchat 

3. snažíš se soustředit / většinou se ti daří se soustředit 

4. ne vždy se ti daří soustředit se  

5. 
často se nesoustředíš / často jsi rozptýlený / necháš se snadno rozptýlit 

a od práce odbíháš / rozptyluješ sebe nebo druhé 

6. nesoustředíš se  

 



Škola příběhem – církevní základní škola  Klasifikační řád – příloha 

Školního řádu 

 

- 9 - 

 

Snaha 

1. 

vyvíjíš maximální úsilí / velikou snahu / opravdovou snahu / hodně se snažíš / 

pracuješ usilovně / svou práci promýšlíš / pracuješ svědomitě / s pečlivostí / s 

velkou péčí a pílí / projevuješ velkou snahu / překonáváš / bojuješ s / 

usilovně/tvrdě na sobě pracuješ / pracuješ s pevnou vůlí 

2. 
dost se snažíš / snažíš se / usiluješ o / pravidelně pracuješ na / s odvahou se 

zapojuješ... vyvíjíš přiměřenou snahu 

3. většinou usiluješ / většinou se snažíš /   

4. ne vždy se snažíš / ne vždy usiluješ / ne vždy vynaložíš dostatek úsilí 

5. většinou se nesnažíš / jen zřídka se snažíš 

6. neusiluješ / nesnažíš se / zanedbáváš / nevyvíjíš snahu 

 

Samostatnost / sebeřízení / cílevědomost 

1. 

Ke školní práci přistupuješ naprosto cílevědomě / sám si stanovuješ své cíle, na 

jejich dosažení pracuješ zcela zodpovědně / úplně samostatně a s maximálním 

úsilím   

2. 
Ke školní práci přistupuješ cílevědomě / stanovuješ si s podporou dospělých své 

cíle, na jejich dosažení pracuješ zodpovědně a samostatně      

3. 

Ke školní práci přistupuješ většinou zodpovědně / obvykle si s podporou dospělých 

stanovuješ své cíle, na jejich dosažení pracuješ e střídavou zodpovědností / 

většinou / poměrně / celkem samostatně / zodpovědně 

4. 

Ke školní práci přistupuješ spíše nezodpovědně / obvykle nepracuješ z vlastní vůle 

/ z vlastního zájmu / bez pobízení / stanovené cíle často přestáváš sledovat / na 

stanovené cíle většinou rezignuješ samostatně / ne vždy bez pobízení / 

cílevědomě přistupuješ jen k činnostem / které tě baví 

5. 

Ke školní práci přistupuješ často nezodpovědně / většinou sám nepracuješ / 

z vlastního zájmu většinou nepracuješ / bez pobízení nepracuješ / stanovené cíle 

často přestáváš sledovat / na stanovené cíle většinou rezignuješ 

6. 
Ke školní práci přistupuješ nezodpovědně / nedaří se tě přimět k práci / stanovené 

cíle ignoruješ 



Škola příběhem – církevní základní škola  Klasifikační řád – příloha 

Školního řádu 

 

- 10 - 

 

Umění hospodařit s časem 

1. 

Skvěle umíš hospodařit s časem určeným k práci / Vždycky přesně rozeznáš, co 

je důležité a tomu se věnuješ. / Úkol vždycky dokážeš včas splnit a zároveň mu 

věnuješ maximum času a úsilí. 

2. 

S časem určeným k práci hospodaříš velmi dobře. / Dokážeš správně určit priority 

a jednotlivým částem úkolu věnuješ přiměřený čas. / Úkol dokážeš splnit v limitu a 

zároveň pro jeho splnění užitečně využít celou přidělenou dobu. 

3. 

S časem určeným k práci hospodaříš obvykle dobře. / Zpravidla dobře rozeznáš, 

co je důležité, a obvykle dobře odhadneš správnou míru pečlivosti.  / Úkol zpravidla 

dokážeš dobře splnit v limitu. 

4. 

S časem určeným k práci někdy neumíš dobře vyjít. / Občas nerozeznáš, co je 

důležité. / Někdy úkol nestihneš splnit. / Někdy práci odevzdáš zbytečně brzy bez 

ohledu na výsledek. 

5. 
S časem určeným k práci neumíš hospodařit. / Často nerozeznáš, co je důležité. / 

Často úkol nestihneš splnit. / Práci často rychle odbydeš. 

6. 
Práci nikdy nestihneš odevzdat. / Čas určený k práci nedokážeš pro splnění úkolu 

využít naplno. 

 

Příprava na vyučování 

1. Na vyučování se připravuješ naprosto pravidelně a pečlivě. 

2. Na vyučování se dobře připravuješ. 

3. Na vyučování se celkem pravidelně / většinou připravuješ. 

4. Na vyučování se občas nepřipravíš. 

5. Na vyučování se často nepřipravíš. 

6. Na vyučování se nikdy nepřipravuješ. 

 

 



Škola příběhem – církevní základní škola  Klasifikační řád – příloha 

Školního řádu 

 

- 11 - 

 

Míra osvojení kompetencí sociálních / personálních / 

komunikativních a občanských  

Schopnost spolupracovat ve skupině  

1. 
Jsi týmový hráč. / Umíš výborně spolupracovat s druhými na zadaném úkolu. / 

Zodpovědně přispíváš svým dílem ke společné práci, na které ti záleží. 

2. 
S druhými spolupracuješ dobře a rád. / Ke společné práci se snažíš vždycky 

přispět 

3. 
S druhými obvykle spolupracuješ dobře a rád. / Většinou se snažíš přispět ke 

společné práci. Spolupráce s druhými ti většinou nečiní větší potíže. 

4. 

Při spolupráci s druhými často narážíš / Dělá ti potíže spolupracovat s ostatními / 

Na společném díle se ti často nechce spolupracovat / Ostatní chceš obvykle řídit 

a jen těžko se přizpůsobuješ 

5. 

S druhými obtížně hledáš společnou řeč. / Dělá ti velké potíže spolupracovat 

s ostatními / Na společném díle se ti nikdy nechce spolupracovat / Ostatní chceš 

vždycky řídit a nechceš se přizpůsobit  

6. 
Nerad spolupracuješ s druhými. / Nedokážeš spolupracovat s druhými. / 

S ostatními stále narážíš / S druhými zatím nedokážeš spolupracovat. 

 

Dodržování pravidel 

1. Pravidla dodržuješ perfektně. 

2. Pravidla dodržuješ obvykle spolehlivě. 

3. Dodržování pravidel ti obvykle nedělá potíže. 

4. Někdy nedodržuješ pravidla. 

5. Často porušuješ pravidla. 

6. Domluvená pravidla vůbec nerespektuješ. 



Škola příběhem – církevní základní škola  Klasifikační řád – příloha 

Školního řádu 

 

- 12 - 

 

Kvalita komunikace:  

Tvoje komunikace s druhými je 

1. 
jasná / přiměřená a citlivá / umíš se skvěle domluvit s jinými lidmi / umíš výborně 

naslouchat druhým 

2. většinou velmi dobrá / komunikovat s druhými se ti daří dobře  

3. 
obvykle docela dobrá / vyhovující / obstojná / komunikovat s druhými se ti většinou 

daří   

4. 
občas nejasná / necitlivá / nevhodná / někdy máš potíže naslouchat druhým / 

komunikovat s druhými se ti občas nedaří   

5. 
často nejasná / necitlivá / nevhodná / většinou máš potíže naslouchat druhým / 

komunikovat s druhými se ti často nedaří   

6. 
necitlivá / nevhodná / nepřiměřená / nerespektující… / komunikovat s druhými se ti 

nedaří   

 

Péče o vztahy 

1. Vždycky pečlivě dbáš o dobré vztahy s druhými lidmi / pozorně myslíš na druhé 

2. Na dobrých vztazích s druhými ti záleží/umíš myslet na druhé.  

3. Většinou dbáš o dobré vztahy s druhými lidmi/většinou/obvykle myslíš na druhé. 

4. Dobré vztahy s druhými občas svým jednáním narušuješ/ občas nemyslíš na 

druhé. 

5. Dobré vztahy s druhými svým jednáním narušuješ/ nemyslíš na druhé. 

6. O dobré vztahy s druhými nedbáš a svým jednáním je často poškozuješ/druhým 

záměrně škodíš. 

 

 



Škola příběhem – církevní základní škola  Klasifikační řád – příloha 

Školního řádu 

 

- 13 - 

 

Schopnost sebevyjádření:  

Svoje pocity a myšlenky vyjadřuješ 

1. velice výstižně / zcela jasně / dokonale srozumitelně / kreativně a nápaditě 

2. výstižně / jasně / srozumitelně / nápaditě 

3. obvykle vhodně / celkem jasně / celkem výstižně / srozumitelně / celkem 

nápaditě 

4. občas nevhodně / občas nejasně / někdy se ti nedaří vyjádřit 

5. často nevhodně / většinou nejasně / obvykle se ti nedaří vyjádřit 

6. nevhodně / nepřiměřeně / nedokážeš vyjádřit 

 

Míra osvojení kompetencí k řešení problémů  

Schopnost řešit problémové situace/problémové úkoly 

Tvoje schopnost řešit problémové úlohy 

1. je vynikající 

2. je dobrá 

3. je obvykle dobrá 

4. občas se ti nedaří řešit problémové úlohy / situace 

5. často se ti nedaří řešit problémové úlohy / situace 

6. zatím se ti nedaří řešit problémové úlohy / situace 

 

 

 



Škola příběhem – církevní základní škola  Klasifikační řád – příloha 

Školního řádu 

 

- 14 - 

 

Schopnost kritického úsudku 

Tvůj úsudek 

1. je vynikající / velmi bystrý   

2. je dobrý 

3. je obvykle dobrý 

4. ne vždy máš dobrý úsudek, ale jsi schopen si svůj názor opravit 

5. většinou není dobrý, jen těžko měníš názor 

6. nejsi schopen kritického úsudku / neumíš přijmout protiargumenty / odmítáš změnit 

názor 

 

Tvořivost   

1. 
jsi velice / mimořádně tvořivý / máš spoustu nápadů a inspirace / tvoříš s velikou 

chutí / tvoříš z vlastního zájmu 

2. jsi tvořivý / kreativní / tvorba tě těší / naplňuje / obvykle tvoříš s chutí 

3. obvykle se ti podaří najít nápad / kreativní řešení / tvoříš podle zadání 

4. často se ti nedaří najít nápad / kreativní řešení / tvoření sám moc nevyhledáváš 

5. těžko se ti daří najít nápad / kreativní řešení / tvoření se vyhýbáš 

6. tvorbě se vyhýbáš / tvoříš nerad / tvoření tě netěší / odmítáš se zapojit 

 

 



Škola příběhem – církevní základní škola  Klasifikační řád – příloha 

Školního řádu 

 

- 15 - 

 

Ve všech zmiňovaných oblastech lze také hodnotit 

Vytrvalost  

1. 
Pracuješ velmi vytrvale / máš velkou výdrž / umíš si poručit a vytrvat / po dokončení 

hledáš další práci 

2. 
Pracuješ s přiměřenou vytrvalostí / s velkou trpělivostí / vytrvale / máš velkou 

snahu překonávat překážky / domluvený čas dokážeš plně využít 

3. 
Když tě práce zaujme / dokážeš u ní vytrvat celkem dlouho / vydržíš pracovat po 

delší dobu 

4. 
Snadno se unavíš / rychle tě opouští elán / práce tě rychle přestává bavit / zpočátku 

pracuješ se zájmem / po chvíli se unavíš a začneš být méně pečlivý/á 

5. 

Do práce se ti obvykle vůbec nechce / nedokážeš se přimět k práci / bez cizí 

pomoci nepracuješ / potřebuješ časté povzbuzení, abys práci dokončil / od práce 

Tě odrazuje… / práci dokončíš po motivaci, s podporou / často potřebuješ podporu 

dospělého, abys co nejvíce využil domluvený čas 

6. Často se stavíš na odpor / nechceš pracovat 

 

Osobní pokrok   

1. udělal jsi obrovský pokrok / hodně ses posunul / výrazně ses zlepšil 

2. 
udělal jsi velký pokrok / zlepšil ses / posunul ses / udělal jsi kus práce na… / 

mnohem lépe …    

3. 
děláš pokroky / vidím zlepšení / jistý posun / už se Ti daří lépe / daří se Ti častěji 

/ zlepšuješ se / trochu ses posunul / trochu ses zlepšil / postupně získáváš jistotu 

4. nepatrný posun vidím, malinko ses zlepšil 

5. mnoho jsi nepokročil, skoro ses neposunul 

6. neposunuješ se, vůbec ses nezlepšil, neposunul, žádný posun nevidím 



Škola příběhem – církevní základní škola  Klasifikační řád – příloha 

Školního řádu 

 

- 16 - 

 

4. Podklady pro hodnocení 

Sběr podkladů pro hodnocení probíhá zejména: 

• Průběžným sledováním žáků při práci a plnění úkolů 

• Sebehodnocením žáka s komentářem učitele, které se denně zapisuje do 

hodnotící tabulky 

• Různými druhy zkoušek – písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové  

• Analýzou pracovních listů, testů a jiných výstupů  

• Konzultací s ostatními učiteli a dalšími pedagogickými pracovníky  

• Při konzultačních schůzkách rodič-dítě-učitel, v tzv. tripartitách 

• Vyplněním žákovské smlouvy; obsahuje sebehodnocení žáka, popis jeho 

silných a slabých stránek a plán pokroku v budoucnosti 

• Analýzou výsledků činnosti žáka v žákovském portfoliu 

 

4.1. Portfolio a hodnotící sloha 

Portfolio žáka je volitelný nástroj učitele pro dlouhodobé shromažďování informací o 

výsledcích, postupu učení a dalších charakteristikách souvisejících se vzděláváním 

konkrétního žáka. Shromažďují se v něm materiály různého druhu tak, aby 

dokumentovaly jeho pokrok co nejkomplexněji.  

Má sloužit a pomáhat žákům, vyučujícím i rodičům vytvořit si podrobný obrázek o tom, 

jaké jsou silné a slabé stránky žáka, podporuje zapojení žáků do plánování a 

hodnocení učení, což zvyšuje jejich motivaci pro učení, a umožňuje zapojit všechny 

aktéry školního vzdělávání –žáky, vyučující, rodiče. V neposlední řadě může být také 

nástrojem pro autoevaluaci učitelů a školy.  

Žákovské portfolio obsahuje: 

• pracovní listy  

• žákovské práce vzniklé při práci v centrech (písemné práce, testy, úkoly, 

projekty, výkresy atd.)  

• písemné sebehodnocení žáka – týdenní hodnotící tabulku s denními záznamy 

a komentáři učitele 

 



Škola příběhem – církevní základní škola  Klasifikační řád – příloha 

Školního řádu 

 

- 17 - 

 

Hodnoticí sloha slouží k zakládání opakovacích a diagnostických testů, významnějších 

(pololetních) prací apod. a žákovských smluv. Spolu s portfoliem tvoří významnou 

oporu pro rozhovor o výsledcích vzdělávání žáka při tripartitách. 

5. Komunikace s rodiči, informování rodičů o hodnocení 

žáků 

a) Považujeme za nezbytné, aby byli o průběhu vzdělávání pravidelně informováni 

zákonní zástupci dítěte jako jedni z důležitých aktérů jeho vzdělávání.  

b) Pro informování rodičů využíváme Hodnotící sešit, kam vlepujeme tabulku 

s etapovým kriteriálním hodnocením. Rodiče mají také možnost kdykoli po 

domluvě navštívit výuku nebo si prohlédnout portfolia žáka.  

c) Dvakrát ročně se setkáváme v rámci tzv. tripartit. Tripartita je setkání rodiče/ů, 

žáka a učitele. Jde o schůzku, kdy všichni tři aktéři vzdělávání hodnotí pokrok 

dítěte a vedou společný rozhovor o silných a slabých stránkách dítěte. Výsledkem 

by měly být konkrétní splnitelné kroky k dalšímu rozvoji žáka, které si formuluje 

dítě samo a podpisem stvrzuje svůj závazek usilovat o jejich realizaci. Dohodu 

podepisují i rodiče a učitel. Dítě tak za sebe a svůj prospěch přebírá svůj díl 

zodpovědnosti. Tripartita by měla být také příležitostí, kdy dítě může rodičům 

ukázat, čím se v uplynulém období ve škole zabývalo, co dokázalo nebo vytvořilo. 

d) V nutných případech je možné si také sjednat individuální setkání s vyučujícím 

mimo stanovené schůzky. Dvakrát ročně jsou žáci vyučujícím slovně hodnoceni 

v každém předmětu zvlášť (vysvědčení za první a druhé pololetí). Slovní 

hodnocení je v kopii přiloženo ke katalogovému listu žáka. 

 

 

 

 

 

V Brně dne 1. září 2023    Mgr. Ruth Konvalinková, Ph.D. 

       ředitelka školy 


